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11.. ÚÚvvoodd

Daň z přidané hodnoty (zkratka DPH) tvoří jeden z nejdůležitějších příjmů státního

rozpočtu nejenom ve všech evropských zemích. Nejdůležitější na dani z přidané hodnoty

je, že plátce této daně je spotřebitel – tedy občané každého státu. V Evropské unii je DPH

zavedena ve všech zemích.

Daň z přidané hodnoty je v podstatě všeobecná daň ze spotřeby, kterou se zatěžuje

přidaná hodnota poskytovaného zboží a služeb. Daň se vybírá v každém článku výroby,

distribuce a dodávky a je stanovena procentem z ceny. Princip této daně je v tom, že

dodavatel, pokud je plátce daně, musí odvést z obchodu část hodnoty, pokud je tento

obchod předmětem daně. Naopak odběratelé, plátci daně, mohou snížit svou daňovou

povinnost o částku, kterou zaplatili oni sami dodavatelům - plátcům DPH při koupi zboží.

V souladu se vstupem do Evropské unie musela Česká republika jako členský stát

přizpůsobit svůj daňový systém principům stanoveným právní úpravou Evropských

společenství. Jednou z oblastí, které se tato změna dotkla je režim daně z přidané hodnoty

uplatňovaný u obchodů uskutečňovaných uvnitř společného trhu EU i mimo tento trh.

Daň z přidané hodnoty uplatňuje Česká republika se všemi členy Evropské unie a

mnoha ostatními státy a to zejména u dodání zboží a převodu nemovitostí a poskytování

služeb. Daň z přidané hodnoty upravuje zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

který vstoupil v platnost 1. května 2004, kdy vstoupila Česká republika do Evropské unie

Cílem mé bakalářské práce je aplikace základních pravidel pro pohyb zboží a

poskytování služeb v rámci Evropské unie a v obchodním styku se zahraničními osobami

ze třetích zemí na příkladu konkrétního podniku.

Vzhledem ke značnému rozsahu zákona o dani z přidané hodnoty včetně značného

množství specifik a výjimek v něm obsažených, jsem se v mé bakalářské práci, po dohodě

s vedoucí bakalářské práce, zaměřila pouze na obchodování se zbožím.
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Má práce popisuje základní pravidla pro pohyb zboží v rámci Evropské unie a

v obchodním styku se zahraničními osobami ze třetích zemí. Teoretická část obsahuje

v každé kapitole též řešení a příklady aplikace zákona o dani z přidané hodnoty.

V praktickém příkladu se u konkrétního podniku věnuji aplikaci pravidel uvedených

v teoretické části, které jsou obsahem vzorového příkladu, včetně jednotlivých činností,

které jsou nutné pro podnikatelský subjekt obchodující se zeměmi Evropské unie a se

zahraničními osobami ze třetích zemí v souladu zákona o dani z přidané hodnoty a

souvisejících předpisů.

Daň z přidané hodnoty představuje mnohá úskalí pro každého podnikatele, ať působí

jen na území ČR nebo je jeho činnost zaměřená na zahraniční trhy. Důvodem je rozdílná

daňová legislativa a tím odlišné chápání DPH v jednotlivých členských státech Evropské

unie. Pro správné uplatňování daně z přidané hodnoty je nezbytné dodržovat všechny

právní předpisy a zákony. Zákon o dani z přidané hodnoty upravuje různé způsoby

zdanění, z nichž je třeba navrhnout pro společnost vždy ty nejvýhodnější.
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 22.. ZZáákkoonn oo ddaannii zz ppřřiiddaannéé hhooddnnoottyy,, iinnttrr aakkoommuunnii ttáárr nníí
ppllnněěnníí,, vvýývvoozz aa ddoovvoozz zzbboožžíí,, ttřřííssttrr aannnnéé vvzzttaahhyy vv EEUU

2.1. ZÁKLADNÍ D ŮLEŽITÉ POJMY A ÚZEMNÍ P ŮSOBNOST

Územní působnost

V § 3 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty jsou definovány jednotlivé

pojmy týkající se vymezení území, kterých se týká uplatnění DPH, dále pak jsou zde

uvedena území, která nejsou pro účely daně součástí Evropského společenství, a naopak

území některých zemí jako součást území některých členských zemí, opět pro účely

uplatňování DPH.

Tuzemsko – tento pojem je definován v odst. 1. písm. a). Zahrnuje území české republiky,

a to včetně území svobodných skladů i svobodných pásem

Třetí země – definovány jsou v odst. 1 písm. b). Rozume jimi území nacházející se mimo

mimo území Evropského společenství, tj. území států, které nejsou členy

Evropských společenství

Území Evropského společenství – je území stanovené příslušným právním předpisem

Evropských společenství, tj. Směrnice Rady 77/388 EHS, ve znění směrnice

Rady 91/680/EHS.

V odst. 2 jsou uvedena ta území některých členských zemí, která nejsou pro účely

DPH považována za území Evropských společenství a u nichž se při dodání zboží na

území členských států postupuje stejně jako při dovozu zboží z třetích zemí, a opačně – při

dodání zboží na tato území se postupuje jako u vývozu zboží.

Naopak v odst. 3 jsou jmenovitě uvedena území Monackého knížectví a území

ostrova Man, která jsou pro účely DPH považována za území některého členského státu,

což má ten důsledek, že např. dodání zboží z těchto území do členských států Evropské

unie je považováno za pořízení zboží z jiného členského státu a takto se i uplatňuje daň.

Obdobně se postupuje při dodání zboží na tato území.
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Vymezení základních pojmů

O vymezení základních pojmů pro účely zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané

hodnoty pojednává § 4 tohoto zákona. V § 4 jsou definovány základní pojmy, se kterými

se v zákoně nejčastěji setkáváme a které jsou nutné pro správné posouzení řady situací a

také např. pro jednoznačné odlišení některých plnění. Kvůli velkému množství pojmů

vymezených v tomto paragrafu, je v této práci uvedené pouze připomenutí nutné znalosti

těchto pojmů, které úzce souvisí s pohybem zboží.

2.1.1. Šestá směrnice Rady členských států EU a nařízení

České podniky často netuší, že jsou povinny při uplatňování DPH postupovat nejen

podle českého zákona o DPH, ale od 01.07.2006 přímo také podle předpisu, který schválili

v Bruselu. Základním dokumentem, kterým je zabezpečována harmonizace právních

předpisů členských států EU týkajících se daně z přidané hodnoty, je šestá směrnice Rady

Evropského společenství č. 77/388/EHS ze dne 17. 05. 1977 ve znění pozdějších předpisů.

Každý členský stát EU implementoval ustanovení této směrnice do svých národních

zákonů o DPH, a to často tak, jak si tuto směrnici vykládá on. V České republice je oním

zákonem zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, který vstoupil v účinnost dnem

vstupu ČR do EU, tedy dnem 1. 5. 2004. Za krátkou dobu existence byl tento zákon u nás

novelizován již jedenáctkrát, počet změn jde do stovek.

Právě proto, že pravidla týkající se DPH obsažená v šesté směrnici jsou členskými

státy vykládána různě, přičemž dochází k takovým rozdílům v používání, že jsou

neslučitelné s řádným fungováním vnitřního trhu EU, rozhodla se Rada EU stanovit

prováděcí pravidla k některým ustanovením šesté směrnice, aby bylo dosaženo základního

cíle, kterým je jednotnější používání stávajícího systému DPH.

Z tohoto důvodu bylo přijato v Lucemburku „Nařízení Rady (ES) č. 1777/2005 ze dne

17. října 2005, kterým se stanoví prováděcí opatření ke směrnici 77/388/EHS, o společném

systému daně z přidané hodnoty“, jehož předmětem je stanovení prováděcích opatření

k článkům 4, 6, 9, 11, 13, 15, 18, 26b, 26c, 28a a 28b šesté směrnice a k příloze L této

směrnice.
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Dne 1. ledna 2006 vstoupil v platnost článek 13 Nařízení Rady, který stanovuje, že

podmiňuje-li dodavatel zboží nebo poskytovatel služeb přijetí platby kreditní nebo debetní

kartou tím, aby jemu nebo jinému podniku zákazník zaplatil určitou finanční částku, a

zůstává-li celková cena, kterou má tento zákazník zaplatit, beze změny bez ohledu na

způsob platby, je uvedená finanční částka součástí základu daně z dodaného zboží nebo

poskytnutých služeb v souladu s článkem 11 šesté směrnice upravujícím základ daně.

Ostatní ustanovení Nařízení Rady vstoupila v platnost dnem 1. července 2006 a

zabývají se například novým vymezením „elektronicky poskytovaných služeb“,


[…]


A. ODDÍL (SECTION A)

B. ODDÍL (SECTION B)

Po�adové �íslo strany / Celkový po�et stran /Sequential Number / Total number of pages

za kalendá�ní �tvrtletí (Calendar Quarter) rok (Year)

Da�ové identi� ka�ní �íslo
Tax identi� cation number

C Z

Obec (City, Town, Vilage) PS� (Postal Code)

Ulice, �ást obce (�íslo popisné/�íslem orienta�ním) (Street, Municipality)

Stát (Country)

�íslo Kód Kód Po�et
�ádku zem� DI� po�izovatele zboží pln�ní pln�ní Celková hodnota pln�ní v K�
(Line (Country (Customer‘s VAT number) (Supplies (Number (Total value of supplies in CZK)
number) code) code) of supplies)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Kontrolní sou�et �ádk� 1-20 (Control sum of lines 1-20):

Ceske Budejoviceˇ ´ ˇ

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2

4 2006

P O B O s . r . o .

C e s k e B u d e j o v i c eˇ ´ ˇ 3 7 0 0 1

P l a v s k a 1 9 7 0 / 3´

C e s k a r e p u b l i k aˇ ´

SK
SK
SK
SK
SK
SK
DE
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK

2021805852
2020312173
2020133654
2020241025
2020206265
2021991961
114134408
2020257679
764252635
2020080392
2020477063
2020106165
2020501593
2020024743
2020386830
2020141706
2020459837
2020191943
2020472872
2020185904

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

3
1
1
2
9
1
5
1
1
1
1
3
1
1
2
2
3
1
2
2

293 496
2 108

99 226
110 910
192 240

34 760
75 614

2 338 002
2 065
3 615
6 496

121 538
34 656
35 472
15 540
24 999
31 476
24 098
48 450

261 343
3 756 104
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Po�adové �íslo strany / Celkový po�et stran
/Sequential Number / Total number of pages

Osoba oprávn�ná k podpisu za da�ový subjekt (Authorised Person):
P�íjmení (Surname) Jméno (First Name)

U právnické osoby: postavení vzhledem k právnické osob�
In Case of Legal Entity: Statutory Authorization for Dealings (Acts)

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY MNOU UVEDENÉ ÚDAJE V TOMTO SOUHRNNÉM HLÁŠENÍ
JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ.

I DECLARE, THAT ALL FILLED INFORMATION IN THIS RECAPITULATIVE STATEMENT ARE TRUETHFUL AND COMPLETE.

Otisk
Datum razítka Podpis
Date Stamp Signature

Hlášení sestavil Telefon
Filled by Phone

C. ODDÍL (SECTION C)

Podpis oprávn�ného pracovníka správce dan�
Signature of Competent Tax Administrator

Záznamy � nan�ního ú�adu:
Notes of local tax of� ce:

�íslo Kód Kód Po�et
�ádku zem� DI� po�izovatele zboží pln�ní pln�ní Celková hodnota pln�ní v K�
(Line (Country (Customer‘s VAT number) (Supplies (Number (Total value of supplies in CZK)
number) code) code) of supplies)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Kontrolní sou�et �ádk� 1-20 (Control sum of lines 1-20):

DIC:ˇ CZ12345678 2 2

SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK
SK

2020189248
2020208157
2020011829
2021367040
2020379834
2020498854
2020466734
2020521382
2020148757
2020265049
2020391714
2020448331
2020181966
2021830074
2021367040
2020478856
2020236372
2020022906
1020508852

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0

3
5
1
4
4
1
4
1
7
5
7
1
4
1
1

12
1
1
1

97 022
107 708

13 815
1 556 889

26 149
2 175

129 095
12 420

102 479
45 871

744 290
9 726

32 877
387 731

24 719 829
215 517

22 147
392 179
-14 999

28 602 920

P o b o r s k a ´ M i r o s l a v a

J e d n a t e l k a

2 5 0 1 2 0 0 7

Poborska Miroslava´ 386123456
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DA�OVÉ DOKLADY

P�ehled základních da�ových doklad� podle zákona o DPH
a jejich náležitosti
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firma, název nebo
jméno a p�íjmení + + + + + + + + + + + + + + +
adresa + + + + + + + + + + + + + +

D
od

av
at

e
l DI� + + + + + + + + + + + + + +

firma, název nebo
jméno a p�íjmení + + + + + + + + + + + +
adresa + + + + + + + + + + + +

O
db
�
ra

te
l

DI� + + + + + + + + + + + +
eviden�ní �íslo dokladu + + + + + + + + + + + + + +
rozsah pln�ní + + + + + + + + + + + + +
p�edm�t pln�ní + + + + + + + + + + + + + +
datum vystavení + + + + + + + + + + + + + +
DUP nebo datum p�ijetí
platby + + + + + + + + + + +
jednotková cena / sleva + + + + + + + + +
základ dan�
nebo výše platby + + + + + + + + + + +
sazba dan� + + + + + + + + + + * +
osvobození v�. „§“ + + + + + + + + +
da� v �eské m�n� + + + + + + + + *
celkem v�etn� dan� + +
další informace + + + + + +

Poborska
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Poborska
zdroj: www.seminarky.cz