Katedra: účetnictví a financí

Student: Miroslava Babovská

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Zahraníční vztahy a hlediska
příběh daně v přírodních hodnotách

Oponent bakalářské práce: Petr Huneš

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní druhy celních režimů a jaké jsou jejich základní charakteristiky?
2. Jak je řešeno intrakomunikační přenos v tkáni a dále v přídavné hodnotě?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocení bakalářské práce je dobré zpracované po formální a věcné stránce. Čtení je příjemné přehledné, kterými jsou rozvedeny jednotlivé ustanovení zákona.

Datum: 28.4.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Petr Šumil